
Diskusija “PARTNERĪBA ILGTSPĒJĪGAI ATTĪSTĪBAI”  

2018. gada 8. oktobris 

 

Valsts pārvaldes pozīcija par aktuālo jomā 

Pēteris Vilks (Pārresoru koordinācijas centrs): 

o Prezentē Latvijas pieeju integrēt IAM nozares politikās, kā arī perspektīvas IAM 

ieviešanā Latvijā; 

o Uzsver atbildību sadalīšanu IAM sasniegšanā pa nozarēm, uzdodot tādus jautājumus, 

kā - kura nozare sniegs kādu devumu mērķu sasniegšanai, kādi vides kritēriji tiks 

izvirzīti nozarēm?  

o Ikviens lēmums, paradumi, patēriņa paradumi, attieksme pret resursiem ietekmē 

IAM mērķu sasniegšanu. 

o Latvijā IAM ieviešana ir decentralizēta, līdz ar to tiek kartēta IAM mērķu ieviešana 

dažādās politikās; tiek veikta horizontāla politiku skenēšana. 

o Katram lēmumam ir sekas, līdz ar to jābūt skaidrībai uz ko virzās Latvija – zaļākā 

ekonomika, ekonomikas izrāviens? Lēmums uz kurieni virzīties valstij veido 

vispārēju ietekmi uz nozarēm – lauksaimniecību, emisijām, degvielas cenām u.tml. 

o Latvijas kopīgais redzējums veras uz ilgtspējības ieviešanu politikās, kā arī iepriekš 

tikusi iekļauta attīstības stratēģijās. 

o Vīzija par ilgtspējīgu politiku ir skaidra, taču sarežģījumi rodas, lemjot tieši 

praktiski, piemēram, par nodokļiem, emisiju izmaksām, maksā kas lieto principu 

politikās u.tml. 

o Valsts nākotnes politiku virziens ir ienākumu nevienlīdzības mazināšana, kā arī 

valsts mērķis ir radīt iespēju vienlīdzību izglītībā, mājokļa jautājumos, mobilitātē, 

ienākumu, veselības, taisnīguma jomā un nodarbinātībā visiem, kas ir arī ilgtspējīgi. 

o Prezentē Latvijas ilgtspējīgas attīstības ziņojuma ANO sagatavošanas procesu, kurā 

tiek novērtēts valsts sniegums. 

o Prezentē Latvijas rezultātus pasaulē - Globālajā IAM indeksā Latvija ieņem 27 no 

156 vietām, tiek novērtēti Latvijas sasniegumi IAM ieviešanā.  

o Prezentē NAP izstrādes procesu, tiek plānota plaša iesaistīto pušu, sabiedrības dalība 

pēc sākotnējās versijas izstrādes.  

o Atbilstoši šodienas ģeopolitiskajai un valsts socioekonomiskajai situācijai attīstības 

procesam ir jābūt sasabalansētam, stabilam, ilgtspējīgam un evolucionāram. NAP 

struktūras pilnveidošanas nolūkos, jānovērš rezultatīvo rādītāju neesamību 

uzdevumu līmenī, definēto uzdevumu vāju saistību ar mērķu sasniegšanu, kā arī 

uzdevumu saturisku dublēšanos. 

o NAP 2021 – 2027 sākotnēji piedāvātais mērķis ir stabila izaugsme un dzīves 

kvalitātes pieaugums ikvienam iedzīvotājam, kā arī visaptverošs prioritāšu un 

attīstības aspektu pārklājums (sektorālais, finansiālais, u.c.).   



o NAP 2021 – 2027 stratēģija - mērķu un uzstādījumu konverģence ar cilvēka un 

valsts prioritātēm un attīstības rezultatīvajiem rādītājiem, kā arī visu jauno iniciatīvu 

un projektu obligāta atbilstība attīstības rādītājiem. 


